1

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, REALIZADA EM 17 DE MARÇO

DE 2025. ................................................................................................................................................

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco de Nosso Senhor Jesus

Cristo, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos do Palácio José Vieira Machado, sede do

Poder Legislativo do Município de Unaí (MG), situado na Avenida Governador Valadares, n.º 594,

Centro desta cidade, foi realizada a 11ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª

Legislatura da Câmara Municipal de Unaí (MG). Presidência: Vereadora Dorinha Melgaço

(Republicanos). Horário de Início: 14h16min. Quórum de Abertura: constatada a presença dos

quinze Vereadores a seguir: Dorinha Melgaço (Republicanos), Carlinhos Demóstenes (PL), Felipe

Tá Na Hora (PL), Professora Ivanilza Borges (PL), Aninha (Novo), Eugênio Ferreira

(Republicanos), Evaldo da Saúde (PSDB), João Alfredo (Novo), Lucas Unaí Denúncia

(Republicanos), Nazareno Paulino (PRD), Olímpio Antunes (PP), Paulo Arara (União Brasil), Paulo

Cesar Rodrigues (União Brasil), Professor Diego (Cidadania) e Serginho da Rádio (PL), nenhuma

ausência. Abertura: Verificado o quórum regimental a senhora Presidente declarou aberta esta

reunião; sob a proteção de Deus e em nome do povo unaiense iniciou os trabalhos. PRIMEIRA

PARTE: PEQUENO EXPEDIENTE: SUMÁRIO: O Primeiro Secretário, Vereador Felipe Tá Na

Hora (PL), procedeu à leitura de texto bíblico retirado do Evangelho de Jesus Cristo segundo

Lucas, Capítulo 6, Versículos 36 ao 38. Anunciada a leitura da Ata da 2ª Reunião Solene, Reunião

de Eleição e Posse do Vereador-Corregedor desta Casa, desta 1ª Sessão Legislativa da 20ª

Legislatura, realizada em 6 de março de 2025, bem como leitura da Ata da 10ª Reunião Ordinária

desta 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura, realizada em 10 de março de 2025, interveio o

Vereador Evaldo da Saúde (PSDB) requerendo a suspensão da leitura. Submetido à deliberação o

Requerimento de suspensão da leitura das Atas anunciadas, foi aprovado, em turno único, por

quinze votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, nenhuma ausência.

Dispensada a leitura das referidas Atas a senhora Presidente as considerou aprovadas, nos termos

regimentais. Apresentaram proposições os Vereadores: Professora Ivanilza Borges (PL) e Eugênio

Ferreira (Republicanos). A senhora Presidente declarou suspensa esta Reunião, às 14h30min, por

40 minutos. Manifestaram: a senhora Sandra Mara Caproni, Presidente do Sindicato dos Servidores

Municipais Ativos e Inativos de Unaí (MG) – Sindismaiu – e a senhora Joice Oliveira Alves,

representante da Comissão de Greve, oportunidadem em que denunciaram os baixos salários,

criticaram a falta de atenção da administração municipal com a categoria das monitoras da educação

de Unaí (MG) e argumentaram em defesa da classe e por melhorias salariais. Adiante, observado o

quórum regimental a senhora Presidente declarou o retorno aos trabalhos às 15h20min, e passou

à próxima etapa. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Horário: 15h21min: constatada a

presença dos quinze Vereadores a seguir para votação, nenhuma ausência. Grupo único: a)

submetido à votação, em turno único, a inclusão do Requerimento n.º 350/2025 na ordem do dia

desta Reunião foi aprovada por quinze votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma

abstenção, nenhuma ausência; b) submetidos à votação, em turno único e em bloco, os

Requerimentos de n.ºs: 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286,

287, 289, 290, 291, 292, 293, 294 e 295/2025, de autoria de Vereadores desta Casa, que solicitam

providências que especificam, foram todos aprovados por quinze votos favoráveis, nenhum voto

contrário, nenhuma abstenção, nenhuma ausência, encaminharam votação os Vereadores: João

Alfredo (Novo) e Serginho da Rádio (PL); c) submetido à votação, em turno único, o Requerimento

n.º 288/2025, de autoria do Vereador João Alfredo (Novo), que solicita informações que especifica,

foi aprovado por quinze votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, nenhuma

ausência, encaminharam votação os Vereadores: João Alfredo (Novo) e Professora Ivanilza Borges

  2

(PL); d) submetido à votação, em turno único, o Requerimento n.º 350/2025, de autoria da

Vereadora Professora Ivanilza Borges (PL), que solicita a convocação de reunião solene em

homenagem ao 61º aniversário da Escola Estadual Teófilo Martins Ferreira, em data e horário a

serem agendados junto a Presidência, foi aprovado por quinze votos favoráveis, nenhum voto

contrário, nenhuma abstenção, nenhuma ausência, encaminharam votação os Vereadores: Professora

Ivanilza Borges (PL) e Lucas Unaí Denúncia (Republicanos). Manifestação de Pesar: a) a Câmara

Municipal de Unaí, por intermédio de Requerimento verbal, de autoria do Vereador Eugênio

Ferreira (Republicanos), manifestou pesar aos familiares da senhora Kamila Mayara de Oliveira

pelo seu falecimento, ocorrido no dia 14 de março de 2025; b) a Câmara Municipal de Unaí, por

intermédio de Requerimento verbal, de autoria do Vereador Eugênio Ferreira (Republicanos),

manifestou pesar aos familiares da senhora Nicolly de Jesus Faria pelo seu falecimento, ocorrido

no dia 14 de março de 2025. Nos termos do artigo 246, inciso XXV do Regimento Interno desta

Casa, a senhora Presidente deferiu o Requerimento e determinou a inserção da manifestação de

pesar em ata. TERCEIRA PARTE: GRANDE EXPEDIENTE: Horário de Início: 15h54min.

Assunto Urgente ou Relevante do Dia: o Vereador João Alfredo (Novo) usou da palavra, como

orador inscrito, pelo prazo regimental de cinco minutos. O Vereador Evaldo da Saúde (PSDB) usou

da palavra, como líder parlamentar, pelo prazo regimental de dez minutos. Os Vereadores: Paulo

Arara (União Brasil), Aninha (Novo) e Eugênio Ferreira (Republicanos) usaram da palavra, como

líderes de sua bancadas parlamentares, respectivamente. O Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) usou

da palavra, como líder de governo nesta Casa pelo prazo regimental de dez minutos. O Vereador

Carlinhos Demóstenes (PL) usou da palavra, como orador inscrito pelo prazo regimental de cinco

minutos. Adiante, no momento de uso da Tribuna o Vereador Lucas Unaí Denúncia (Republicanos)

usou da palavra pelo prazo regimental de quinze minutos. QUARTA PARTE: I – anúncio da

ordem do dia da reunião seguinte: Grupo único: a) votação, em turno único e em bloco, dos

Requerimentos de n.ºs: 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 310, 311, 312, 313, 316, 317, 318, 319,

320, 321, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329 e 330/2025, de autoria de Vereadores desta Casa, que

solicitam providências que especificam; b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 322/2025,

de autoria da Vereadora Aninha (Novo), que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí (MG), senhor Thiago Martins Rodrigues, informações que especifica; c) discussão e votação,

em turno único, da Moção de Congratulação n.º 11/2025, de autoria do Vereador Nazareno Paulino

(PRD), com a senhora Geisa Xavier Sales pelos relevantes serviços que vem prestando ao

Município de Unaí, como Instrutora de Alongamento e Hidroginástica, desde 2020; d) discussão e

votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 12/2025, de autoria Vereador Eugênio

Ferreira (Republicanos), com o senhor Vilmar de Sousa Matos pelo sucesso da organização e

realização da 1ª Corrida de Rua do Ministério Evangélico Família de Deus, ocorrida no dia 26 de

janeiro de 2025; e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 13/2025,

de autoria do Vereador Lucas Unaí Denúncia (Republicanos), com o senhor Dalbert Samuel Dutra

pelos relevantes serviços que vem prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Médico, desde

2023, atendendo com dedicação e compromisso à saúde e ao bem-estar de seus pacientes.

QUARTA PARTE: II – chamada final: constatada a presença dos quinze Vereadores, nenhuma

ausência. Encerramento: a senhora Presidente convidou a todos para a 12ª Reunião Ordinária da 1ª

Sessão Legislativa da 20ª Legislatura, a ser realizada no dia 24 de março de 2025, segunda-feira, às

14h, neste Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos do Palácio José Vieira Machado, sede

deste Poder Legislativo do Município de Unaí (MG) e, às 16h39min, declarou encerrada esta

Reunião. Ata aprovada em 24 de março de 2025. Vereador Carlinhos Demóstenes (PL)

(_____________________), Presidente em Exercício. Vereadora Professora Ivanilza Borges (PL)

(_____________________), Primeira Secretária em Exercício. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-